
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 204 del 21/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  ISTITUTO  BODONI  BOCCHIALINI  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU)  CUP 

D98B20000990001. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE (CIG 9471503389) E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2023 – 2025
- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 62 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2023–2025;
-  con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

DATO ATTO che:
l’intervento in oggetto è finanziato dal MIUR nell’ambito delle risorse assegnate con DM n. 62 
del  10/03/2021 (riparto della somma complessiva pari  ad € 1.125.000.000 in favore delle 
province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base di criteri definiti nel 
DPCM 7/7/2020) e DM 217 del 15/7/2021 (decreto di approvazione dei piani degli interventi 
per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici di competenza di 
Provincie, città Metropolitane ed enti di decentramento regionale..);

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui ai citati decreti autorizzativi (DM 62/2021 DM 217/2021);

con nota n.  12905 del  9/3/2022 il  MIUR (nostro  prot.  6415/2022)  ha comunicato che gli 
interventi  in  questione,  di  cui  al  citato  Decreto del  Ministero  dell’Istruzione n.  13 in  data 

Determina n. 204 del 21/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



08/01/2021 sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  di  cui  al  Regolamento  UE  n.  2021/241,  nell’ambito  della 
Missione 4-Istruzione e ricerca, Componente 1–Potenziamento dei servizi d’istruzione: dagli 
asili  nido  alle  Università,  Investimento  3.3-Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica;

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

Considerato che:
con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco 
degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  inseriti  all’interno  del  Piano  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al 
conseguente aggiornamento dell’annualità 2021;
tra  tali  interventi  risultava  quello  relativo  alla  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL’ISTITUTO  BODONI  BOCCHIALINI  CUP  D98B20000990001”,  dell’importo  di  € 
500.000,00;

con Decreto del 28/07/2022 sono stati  assegnati all’ente € 50.000,00 di  risorse aggiuntive 
derivanti dal “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” istituito dall’art. 26 c. 7 del D.L. n. 
50/2022, allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari 
utilizzati nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le 
risorse del PNRR avviate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;

Preso atto che:
con Decreto Presidenziale n. 247 del 27/10/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016,  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  avente  un  quadro  tecnico 
economico di complessivi € 550.000,00;

con DD n.  1316 del  27/10/2022 si  è  proceduto  all’approvazione  del  progetto  definitivo  – 
esecutivo da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 
77/2021  così  come  convertito  nella  Legge  108/2021,  e  a  fornire  indicazioni  operative  da 
adottare nella procedura di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;

con DD n. 1326 del 02/11/2022, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, co. 4 del Codice;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1704 del 19/12/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva non efficace, all’operatore economico GIANFURCARO srl con sede in Via Menadi 
n.  52,  cap.  92029  Ravanusa  (AG)  –  p.iva  02701300846,  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
21,39680% (CIG 9471503389);

Vista la comunicazione del 26/01/2023 con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante  ha  comunicato  di  aver  acquisito  la  documentazione  dell’O.E.,  a  comprova  dei 
requisiti richiesti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 di ANAC secondo la quale la Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 225,00;

DETERMINA

Determina n. 204 del 21/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  prendere  atto  dell’efficacia  dell'aggiudicazione  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI CUP D98B20000990001” (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU)” all’impresa GIANFURCARO srl  con sede in Via Menadi n. 52, cap. 
92029 Ravanusa (AG) – p.iva 02701300846, che ha offerto il ribasso del 21,39680%, per un 
importo contrattuale di € 656.308,76 (di cui euro 617.939,96 per lavori ed euro 38.368,80 per 
oneri di sicurezza), oltre iva – CIG  9471503389

di dare pertanto atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 305.460,36 (di 
cui euro 292.502,30 per lavori ed euro 12.958,06 per oneri per la sicurezza) oltre iva, per un 
totale di € 336.006,40;

di dare atto che il nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara risulta 
essere il seguente:

DD  n. 
1316/2022 aggiudicazione differenza

A1 lavori a base d'asta 372.125,18 292.502,30 -79.622,88

A2 oneri sicurezza 12.958,06 12.958,06 0,00

A lavori a base di gara 385.083,24 305.460,36 -79.622,88

B1 iva 10% su A 38.508,32 30.546,04 -7.962,29

B2 imprevisti 4.177,53 4.177,53 0,00

B3 spese tecniche iva compresa 114.304,24 114.304,24 0,00

B4 art. 113 7.701,66 7.701,66 0,00

B5 contributo ANAC 225,00 225,00 0,00

B6 ribasso  87.585,17 87.585,17

B somme a disposizione 164.916,76 244.539,64 79.622,88

C totale 550.000,00 550.000,00 0,00

di  effettuare a favore di  ANAC (ai  sensi  della deliberazione ANAC n. 830 del  21 dicembre 
2021),  un  versamento  pari  a  €  225,00  comprese  nelle  somme a  disposizione  del  quadro 
tecnico economico alla voce “B5 ANAC”;

di impegnare la spesa complessiva di €336.231,40 (€336.006,40+€ 225,00) all’interno del QTE 
originario  di  €  550.000,00,  la  cui  quota residua pari  ad € 524.594,00 è provvisoriamente 
imputata al PEG Cap 215450220005 - FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP 
D98B20000990001 - IST. BODONI E BOCCHIALINI PR - Missione IV (Istruzione e diritto allo 
studio), Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico), del bilancio 2022- 2024, annualità 2022, agli impegni 632/2022 
(sub.  1153/22  e  1156/22),  633/2022  e  1173/22,  in  attesa  del  provvedimento  di 
riaccertamento ordinario dei residui 2022, in via di approvazione;

che il finanziamento dell’intervento di cui sopra è costituito per € 500.000,00 da contributi del 
MIUR  assegnati  con  D.M.  MIUR  62/2021  e  D.M.  MIUR  217/2021  confluiti  in  fondi  PNRR, 
integrati per 50.000 dal contributo di cui al DPCM 28/07/2022, accertati provvisoriamente al 
capitolo  136500136705,  FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP  
D98B20000990001 - IST. BODONI E BOCCHIALINI PR, Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  cod.  V  livello  4020101002  (Contributi  agli 
investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni
Scolastiche),  del  bilancio  2022-2024  ,  acc.  263/22,  1816/22  e  1770/22,  in  attesa  di 

Determina n. 204 del 21/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



reiscrizione  con  provvedimento  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  2022,  in  via  di 
approvazione;

che la spesa di cui sopra sarà esigibile come segue:
quanto  ad  €  240.000,00  una  volta  preso  atto  delle  variazioni  relative  al  riaccertamento 
ordinario dei residui 2022, in fase di approvazione;
quanto ad € 96.231,40 nell’esercizio 2024 recependo le opportune richieste di variazione per 
esigibilità posticipata in occasione del riaccertamento ordinario dei residui 2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 204 del 21/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 204 / 2023 

Proposta n. 642/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO BODONI BOCCHIALINI (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU) CUP D98B20000990001. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
(CIG 9471503389) E IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 21/02/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


